UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CAMPUS DE QUIXADÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO

Ata de Resultado Final da Seleção no EDITAL 02/2019
(Processo Seletivo para o Curso de Mestrado)

A Banca de Avaliação da seleção para o curso de mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Computação (PComp) da Universidade Federal do Ceará no Campus
de Quixadá, doravante referida como Banca de Avaliação, torna público, após o
julgamento dos recursos, o resultado final da seleção ao Edital 02/2019 de processo
seletivo para matrícula no primeiro semestre de 2020 para o curso de Mestrado em
Computação.

1. Dos Candidatos Classificados

Foram considerados classificados para as vagas do programa em cada linha os

candidatos discriminados abaixo.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
MARISA DO CARMO SILVA 34 8,78 7,1 48,94

MARCUS VINICIUS MARTINS MELO 35 7,72 3,1 43,54

JOÃO PAULO DE ARAÚJO 32 7,74 2,9 41,23

FLÁVIO YURI DE SOUSA 30 6,76 0,0 34,94

EVERTON VILHENA CARDOSO 25 7,67 1,3 34,50

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
JOSE OLINDA DA SILVA 41 7,98 11,5 56,75

MARIA JÊSCA NOBRE DE QUEIROZ 22 9,01 7,4 41,13

TALITA VASCONCELOS DA SILVA 29 7,00 4,9 39,62

JOÃO FILHO FREIRE LOPES 29 8,21 1,9 39,04

RUBEN BLENICIO TAVARES SILVA 25 6,59 5,0 36,04

Sistemas de Computação:

Candidato Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
MARIANNA DE PINHO SEVERO 40 9,23 6,3 53,34

JOSÉ WESLEY ARAÚJO DE OLIVEIRA 42 7,91 3,3 49,12

JEFFERSON NOBRE MAIA 27 7,57 12,2 46,63

EMMANUEL DE CARVALHO MARROCOS 39 7,14 4,2 46,34

ROBERT DE ALMEIDA CABRAL 33 8,44 3,9 44,36

JORGE MAGNO LOPES MORAES 34 8,67 2,6 44,22

DELANO JOSE HOLANDA MAIA 23 8,25 10,4 43,32

MARCOS PAULO FERNANDES DE MOURA 24 9,65 6,1 42,55

FRANCISCA JAMIRES DA COSTA 27 9,46 3,0 41,21

IURY QUEIROS SOARES 32 8,28 1,6 41,02

ITALO RODRIGO DA SILVA ARRUDA 29 7,87 4,1 40,55

2. Dos Candidatos Classificáveis

Apresentamos a seguir a lista dos candidatos classificáveis ao mestrado, para cada

área do programa.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Classificável POSCOMP IRA Currículo Nota
RUBENS SANTOS BARBOSA 18 7,55 0,3 28,28

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Classificável POSCOMP IRA Currículo Nota
DIOGO NAZARENO ALMEIDA DE MELO 23 6,16 5,5 34,24

FRANCISCO VINICIUS NASCIMENTO DA
SILVA 20 8,39 2,6 33,67

VALÉRIA MARIA DA SILVA PINHEIRO 21 6,21 2,0 29,41

Sistemas de Computação:

Candidato Classificável POSCOMP IRA Currículo Nota
RONILDO OLIVEIRA DA SILVA 34 6,01 4,0 40,30

WAGNER LUIZ BRAGA BEZERRA 32 7,70 1,8 40,05

ANTONIO LEONCIO DE CARVALHO RESENDE 23 7,72 6,9 38,77

CARLOS BRUNO PEREIRA BEZERRA
SANTOS 26 7,97 3,6 38,12

JOSÉ ALAN FIRMIANO ARAÚJO 29 7,48 2,4 38,07

EMANUEL ANGELIM PEREIRA 24 7,98 4,9 38,00

JOELDO OLINDA DA SILVA 26 8,11 2,6 37,39

ARTHUR ANTUNES NOGUEIRA DA SILVA 32 6,21 1,6 36,87

RYAN SAYMON DE ARAÚJO E LIMA 33 6,20 0,7 36,68

LAVINIA MEDEIROS MIRANDA 26 8,73 0,5 36,54

SAORI PEREIRA DA COSTA 25 8,22 1,9 36,19

RANDERSON LESSA MELO 29 6,96 0,3 34,94

FRANCISCA LUZIA NOGUEIRA ARAÚJO 21 8,05 3,1 34,19

JUSSARA TEIXEIRA DE ARAÚJO GONÇALVES 16 8,55 3,3 31,83

ERIK ALMEIDA MOURA 22 7,76 0,3 31,53

Em caso de desistência de candidatos classificados, os candidatos classificáveis serão
chamados para ocupar as vagas em que houver desistência.

3. Dos Candidatos Não-Classificados

Por não atingirem a pontuação mínima definida no Edital 02/2019, foram considerados

não-classificados os seguintes candidatos.

Algoritmos e Teoria da Computação:

Candidato Não-Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
RAVENY CRISNÃ DA SILVA 0 8,82 3,4 21,04

FRANCISCO DE SOUSA JUNIOR 0 7,43 5,0 19,86

CLAUDIANA OLIVEIRA DE SOUSA 0 7,71 2,8 18,20

JEFERSON TORRES FERREIRA 0 7,13 1,5 15,75

JHON KENNEDY CARNEIRO DE LIMA
QUEIROZ 0 7,14 0,0 14,28

Engenharia de Software e Metodologias:

Candidato Não-Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
DAVI CEDRAZ SILVA DE OLIVEIRA 0 8,55 0,5 17,61

MACAIO UPECOR GOMES CACABRO 0* 7,43 0,0 14,86

* - O candidato indicou POSCOMP 2019, mas não anexou boletim de desempenho individual
na documentação comprobatória.

Sistemas de Computação:

Candidato Não-Classificado POSCOMP IRA Currículo Nota
MAILSON PINHEIRO ALVES 0 8,52 7,2 24,24

REGINALDO PEREIRA FERNANDES RIBEIRO 0 7,72 5,7 21,14

FRANCIJANE COSTA FERREIRA 0 9,01 2,1 20,12

DÉBORA DA SILVA SOUSA 0 8,73 2,0 19,46

MATEUS ALEXANDRE COSTA 0 7,84 3,5 19,18

PABLO SENRA TORVISO 0 7,73 2,9 18,37

JOSÉ WELLINGTON DA COSTA BEZERRA 0 8,15 1,1 17,39

KATTIELY MELO DE LIMA 0 8,30 0,2 16,81

LORENA QUEIROZ HOLANDA 0 7,77 1,0 16,52

4. Da Confirmação de Interesse

Pedimos aos candidatos classificados que têm interesse em cursar o mestrado em
Computação na UFC em Quixadá o envio de e-mail para pcomp@quixada.ufc.br até o
dia 31 de Janeiro de 2020 indicando o interesse. Pedimos também aos candidatos
classificados que já têm certeza de que não cursarão, seja por aprovação em outro
processo seletivo ou por qualquer outro motivo, que enviem e-mail indicando a
desistência, para que os próximos classificáveis sejam chamados o quanto antes.

Quixadá, 12 de Dezembro de 2019

_________________________________________________

Arthur de Castro Callado

_________________________________________________
Carla Ilane Moreira Bezerra

_________________________________________________

Críston Pereira de Souza

_________________________________________________
Davi Romero de Vasconcelos

_________________________________________________

Elvis Miguel Galeas Stancanelli

mailto:pcomp@quixada.ufc.br

_________________________________________________

Emanuel Ferreira Coutinho

_________________________________________________
Gabriel Antoine Louis Paillard

_________________________________________________

Ingrid Teixeira Monteiro

_________________________________________________
Marcos Antonio de Oliveira

_________________________________________________

Paulyne Matthews Jucá

_________________________________________________
Rubens Fernandes Nunes

_________________________________________________

Ticiana Linhares Coelho da Silva